
 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
1 

 
 

Metodické stanovisko ministra pro místní rozvoj č. 2  

k Metodickému pokynu pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních  

plánů v programovém období 2021–2027, verze 1.1,  

ve věci upřesnění pravidel kontroly standardizace MAS, doplnění aktivity  

regionálních akčních plánů (RAP) a postupu schvalování Zprávy o plnění ITI 

 

Popis situace a odůvodnění změn 

Metodické stanovisko č. 2 upravuje změny v Metodickém pokynu pro využití integrovaných 

nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027, verze 1.1. (dále jen “MP INRAP“), 

jež spočívají ve zpřesnění pravidel kontroly standardizace MAS na základě dosavadní praxe a právních 

stanovisek, upřesnění lhůt pro podání žádosti o změnu, upřesnění postupů administrace na straně ŘO.  

Metodickým stanoviskem dále dochází k úpravě části MP INRAP věnované regionálním akčním plánům 

(RAP), kde u aktivit RAP dochází k rozšíření o oblast speciálních škol a stanovení klíče pro rozdělení alokace 

u nově vyčleněné aktivity RAP Poradny a speciální školy, rovněž dochází k upřesnění nastavení nástrojů 

u monitorování synergických vazeb RAP a zpřesnění postupu při kontrole limitů vyplývajících z pravidla n+3. 

V části MP INRAP věnované integrovanému nástroji integrované územní investice (ITI) dochází k upřesnění 

postupu pro schvalování Zprávy o plnění ISg na straně nositele.  

 

Metodické stanovisko  

Obsahem metodického stanoviska jsou tyto změny: 

1. V kapitole 5. Integrované nástroje a regionální akční plány v období 2021-2027 se na konci 

kapitoly rozšiřují témata RAP, slovní spojení „střední školství“ je nahrazeno následujícím 

textem: 

„střední a vyšší odborné školy, konzervatoře; školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách 

zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a střediska výchovné péče;“ 

2. V Kapitole 7.5 Monitorování a evaluace integrovaných územních strategií metropolitních 

oblastí/aglomerací, 7.5.1. Zpráva o plnění integrované územní strategie metropolitní 

oblasti/aglomerace se upřesňuje proces schvalování Zprávy, text třetího odstavce 

se odstraňuje a nahrazuje následujícím textem: 

„Zprávu zpracovává nositel výhradně v MS2021+ a prostřednictvím MS2021+ ji předkládá ke kontrole 
na MMR-ORP. Zprávu, kterou nositel předkládá do 31. 1., projednává a schvaluje ŘV MO/A. Pololetní 
Zpráva, kterou nositel předkládá do 31. 7., nemusí být před odevzdáním schválena ŘV MO/A. Nositel zajistí 
projednání pololetní Zprávy při nejbližším zasedání ŘV MO/A. Zpráva je v MS2021+ přístupná ŘO.“ 



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
2 

 
 

3. V kapitole 8. Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD), 8.1. Kontrola dodržování standardů 

Místních akčních skupin (MAS) v programovém období 2021–2027 (standardizace MAS), 

v části B. Povinné orgány MAS, je pátý a šestý odstavec nahrazen následujícím textem: 

„Je možné předem stanovit náhradníky za členy volených povinných orgánů (rozhodovací, výběrový 

a kontrolní). Náhradník je předem zvolený člen orgánu (právnická nebo fyzická osoba), který v souladu 

s ustanovením §444 odst. 2 občanského zákoníku nastupuje na uvolněné místo člena orgánu podle 

stanoveného pořadí a stává se tak novým členem orgánu.  

V praxi je nutné rozlišit mezi „náhradníkem v pořadí“, který může nastoupit na uvolněné místo člena 

orgánu (viz výše) a „náhradníkem dočasným“, který jednorázově nebo trvale zastupuje člena/členy voleného 

orgánu MAS v případě potřeby. Tento „dočasný náhradník“ může zastupovat jednoho partnera jako jeho 

stálý náhradník, nebo se může jednat o náhradníka, který zastupuje více různých partnerů, podle aktuální 

potřeby. Je možné, aby nejvyšší orgán zvolil zároveň se členy povinných volených orgánů i tyto náhradníky 

(právnická nebo fyzická osoba). Náhradník potom zastupuje příslušného člena voleného orgánu při jednání 

orgánu v případě jeho dočasné nepřítomnosti nebo předem identifikovaného střetu zájmů. Na náhradníky 

členů se vztahují stejné požadavky jako na členy orgánu včetně toho, že člen nebo náhradník/stálý náhradník 

člena může být členem nebo náhradníkem pouze jednoho voleného orgánu. 

Možnost stanovení náhradníků členů volených orgánů obou výše popsaných typů musí být 

zakotvena ve stanovách/statutu a podmínky jejich volby a způsob jejich využití při jednání orgánu 

musí být podrobně upraveny v příslušném jednacím řádu.29 

Občanský zákoník k zajištění usnášení schopnosti orgánů v §159 umožňuje, aby člen voleného orgánu 

zmocnil pro jednotlivý případ (zasedání orgánu) jiného člena téhož orgánu, aby za něho hlasoval. Metodika 

tuto situaci řeší možností zmocnění jiného člena téhož orgánu při zachování požadavku, že oba, člen i jeho 

zmocněný zástupce, jsou ze stejného sektoru a stejné zájmové skupiny. Zároveň je požadováno, aby jeden 

člen při jednání zastupoval pouze jednoho dalšího člena. Toto omezení platí pro jednání všech orgánů MAS, 

včetně nejvyššího orgánu MAS.“,  

a to včetně poznámky pod čarou č. 29, následujícího znění: „Stanovení náhradníků viz předchozí poznámka.” 

4. V části E. Kancelář MAS, druhém odstavci je za úvodní část textu ve všech odrážkách doplněn 

text „, jež se svou pracovní činností podílí na realizaci SCLLD“, celé znění odrážek 

po doplnění je následující: 

„ - V případě, že jakýkoli zaměstnanec kanceláře MAS, jež se svou pracovní činností podílí na realizaci 

SCLLD (resp. příslušné právnické osoby (spolek, o. p. s., ústav)), včetně vedoucího zaměstnance 

pro realizaci strategie CLLD, je zároveň partnerem MAS jako fyzická osoba, nesmí být zvolen členem 

voleného povinného orgánu MAS.  

- Žádný zaměstnanec kanceláře MAS, jež se svou pracovní činností podílí na realizaci SCLLD (včetně 

vedoucího zaměstnance pro realizaci SCLLD, viz výše), nesmí být pověřeným zástupcem partnera MAS.  

-  V případě, že zaměstnanec kanceláře MAS, jež se svou pracovní činností podílí na realizaci SCLLD, 

je statutárním zástupcem partnera MAS, musí příslušného partnera MAS po dobu trvání pracovního 

poměru statutárního zástupce k MAS (resp. příslušné právnické osoby (spolek, o. p. s., ústav) trvale 

zastupovat jiná osoba (jedinec). Po dobu trvání pracovního poměru statutárního zástupce k MAS nesmí 



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
3 

 
 

tento zaměstnanec kanceláře MAS zastupovat partnera MAS na jednání žádného z povinných orgánů 

MAS ani jednorázově, např. v případě indispozice pověřeného zástupce." 

5. Dále je v části E. doplněn nový odstavec následujícího znění:  

„Výše uvedená pravidla se nevztahují na zaměstnance MAS (v případě MAS právní formy spolku), nebo 

právnické osoby, jež zřídila MAS jako svoji organizační složku, jejichž pracovní náplň nesouvisí s realizací 

SCLLD (např. Místní akční plán vzdělávání (MAP), příp. jiné projekty, podpůrné činnosti).“ 

6. V následujících třech odstavcích je úvodní zkratka „MAS“ nahrazena slovním spojením „MAS 

(v případě MAS právní formy spolku)“.  

7. V Kapitole 8.2 Změny údajů MAS (standardy MAS) se doplňuje nový druhý a třetí odstavec 

ve znění: 

„Standardy MAS blíže stanovují podmínky, které musí MAS splnit, aby mohla žádat o podporu implementace 

SCLLD a podporu administrativních kapacit MAS z evropských fondů. Standardy MAS musí MAS dodržovat 

po celou dobu realizace SCLLD, resp. po období čerpání podpory administrativních kapacit MAS 

z evropských fondů44.  

Na kontrolu dodržování standardů MAS se váže možnost uplatnění korekce na alokaci na provozní 

a animační činnosti MAS (aplikace na zbývající alokaci pro následné projekty) ze strany 

poskytovatele dotace, ŘO OPTP. Bližší podmínky stanoví ŘO OPTP v dokumentaci příslušné výzvy.”,  

a to včetně poznámky pod čarou č. 44 následujícího znění: „Při posuzování délky období realizace SCLLD 

je nutné zohlednit pravidlo n+3 v souladu s podmínkami rozhodnutí/dohody o poskytnutí dotace.” 

8. V Kapitole 8.2 Změny údajů MAS (standardy MAS) se dále doplňuje nový pátý a šestý 

odstavec ve znění: 

Pokud je kompetence přijímání nových partnerů MAS delegována na rozhodovací orgán MAS, je možné 

hlásit změny v seznamu partnerů MAS souhrnně, nejméně však jednou za šest měsíců. Pro ostatní změny 

platí lhůta 20 pracovních dní uvedená výše. V případě potřeby je možné lhůtu na základě písemné žádosti 

prodloužit.  

Údaje MAS v MS2021+ je nezbytné pravidelně aktualizovat vzhledem ke skutečnosti, že jsou 

přenášeny do IS SZIF a využívány při přípravě výzev MAS v Portálu farmáře. S ohledem k nastaveným 

lhůtám je nutné podat žádost o změnu údajů MAS v MS2021+ v dostatečném předstihu 

před přípravou výzvy SP SZP v Portálu farmáře. 

9. V Kapitole 8.2 Změny údajů MAS (standardy MAS) se v části Postup podání žádosti o změnu 

údajů MAS v prvním, druhém a třetím odstavci vypouští zkratka „MS2014+/“ a ponechává se 

pouze zkratka „MS2021+“. Stejná úprava je provedena v části Obecné informace ke kontrole 

žádosti o změnu údajů MAS ve druhém odstavci. 

10. V kapitole 8.3 Struktura Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) 

pro programové období 2021–2027, část „Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí 

komunity do tvorby strategie“, se z poznámky pod čarou uvedené na konci prvního odstavce 

vypouští slovní spojení „pouze na základě příslušné změny SCLLD a”. Text uvedené poznámky 



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
4 

 
 

po úpravě zní: „Změna území působnosti MAS je možná pouze v případě rozšíření území, resp. 

připojení nové obce, tj. obce, která v rámci standardizace MAS nesouhlasila se zařazením do území 

působnosti žádné MAS, nebo bývalého vojenského újezdu a dále obce, která byla zařazena do 

území působnosti MAS, jejíž SCLLD nebyla v období 2021–2027 podpořena k realizaci, nebo MAS, 

jež zanikla. Vystoupení obce z území působnosti SCLLD není v průběhu realizace strategie možné, 

rovněž není možný přesun obce z území působnosti jedné MAS do území jiné MAS.“ 

11. V kap 8.4.3 Hodnocení programových rámců se doplňuje nový pátý odstavec následujícího 

znění: 

„V případě Strategického plánu Společné zemědělské politiky probíhá hodnocení programového rámce 
nejprve v Portálu farmáře, v souladu s Pravidly pro programový rámec SP SZP51. Teprve po schválení 
programového rámce v Portálu farmáře je programový rámec podán do MS2021+. Hodnocení dále probíhá 
standardním postupem v souladu s tímto metodickým pokynem. Verze Programového rámce SP SZP bude 
shodná v Portálu Farmáře i MS2021+.“, 

A to včetně poznámky pod čarou č. 51 následujícího znění: 

„Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro Programový rámec Strategického plánu SZP na období 2023–
2027 jako součást Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro intervenci 52.77 LEADER.“ 

 

12. V textu kap. 8.6 Realizace strategií komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) se v nadpisu 

„“Výzva MAS a hodnocení žádostí o podporu/dotaci integrovaných projektů a projektových 

záměrů předkládaných v rámci realizace SCLLD (mimo OPZ+)“ doplňuje za slovní spojení 

„integrovaných projektů“ slovní spojení „nebo projektových záměrů“. Stejná úprava je provedena 

v první větě následujícího odstavce. 

13. V textu kap. 8.6 Realizace strategií komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) se doplňuje 

nový třetí odstavec následujícího znění: 

Výzva MAS musí obsahovat minimálně následující údaje: 

− název MAS  

− časové rozmezí a místo příjmu Žádostí (žádostí o dotaci, projektových záměrů, integrovaných projektů) 

na MAS, (minimální dobu vyhlášení výzvy může stanovit příslušný ŘO), 

− v případě SP SZP plánovaný termín registrace na RO SZIF (dle výzvy vyhlášené Řídicím orgánem SP 

SZP), 

− odkaz na internetové stránky MAS, 

− jméno a kontaktní údaje (telefon, e-mail) na pracovníka MAS poskytujícího informace případným 

žadatelům, 

− seznam vyhlášených Fichí/identifikaci opatření příslušného programového rámce (PR) 

− vymezení předpokládané alokace na jednotlivé Fiche/opatření PR (v Kč) a v případě SP SZP stanovení 

výše způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace (při dodržení limitů Pravidel a disponibilní alokace 

MAS v SP SZP), 

− minimální a maximální výše způsobilých výdajů, 



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
5 

 
 

− seznam příloh stanovených MAS (jsou-li stanoveny), 

− odkaz na dokumentaci příslušného programu (např. Pravidla pro intervenci LEADER v případě SP SZP), 

− výběr (preferenčních) kritérií pro jednotlivé Fiche/opatření PR SP SZP, v případě ostatních programů 

kritéria pro hodnocení a výběr projektů/ projektových záměrů,   

− způsob poskytování konzultací, odkaz na webové stránky MAS, 

− popis způsobu výběru projektů/projektových záměrů na MAS, případně předpis k výběru projektů/ 
projektových záměrů, který musí obsahovat mimo jiné postup výběru v případě shodného počtu bodů, postup 
při přesunu alokace v SP SZP a při stanovení hraničního projektu v SP SZP. 

 

Nový čtvrtý odstavec je nahrazen následujícím textem: „Výzva MAS (text Výzvy) je povinně zveřejněna 

na internetových stránkách MAS (viz též kap. 8.1. Kontrola dodržování standardů Místních akčních skupin 

(MAS) v programovém období 2021–2027 (standardizace MAS), Část E. Kancelář MAS, a dále podle 

možností prostřednictvím místního tisku, internetových stránek obcí v území působnosti MAS, profilu MAS  

na sociálních sítích apod. Výzva MAS je vyhlašována mimo monitorovací systém MS2021+ a  ŘO může být 

zaslána pouze na vědomí, pokud to ŘO vyžaduje. Obsah výzvy MAS může být předmětem kontrolyŘO nebo 

jiných subjektů zapojených do implementace CLLD, příp. jiných kontrolních orgánů, zejména s ohledem 

k principům transparentnosti a nediskriminace vůči žadatelům z území působnosti MAS. V případě podpory 

ze Strategického plánu Společné zemědělské politiky je výzva MAS administrována rovněž prostřednictvím 

Portálu farmáře.“  

 

14. Dále se na konec pátého odstavce doplňuje nová věta následujícího znění: 

„Výzvy ŘO jsou zpravidla průběžné, výzvy MAS mohou být kolové i průběžné.55“, a to včetně poznámky 

pod čarou č. 55 následujícího znění: 

„V případě průběžných výzev ŘO OPŽP může nastat situace, že je lépe hodnocen a dříve vybrán k podpoře 

integrovaný projekt, který byl do výzvy ŘO podán později a naopak (v důsledku podání projektů do výzev 

na úrovni ŘO a MAS). Integrované projekty administrované MAS nemusí být vybrány k podpoře v pořadí, 

v jakém byly podány žádosti o podporu do výzvy ŘO (na integrované projekty administrované MAS se 

nevztahuje pravidlo pro průběžné výzvy ŘO, stanovené Metodickým pokynem pro výzvy, hodnocení a výběr 

projektů v programovém období 2021–2027).“ 

15. V textu stávající pozn. pod čarou č. 56 (odkaz na poznámku je uveden na prvním řádku nového 

sedmého odstavce) se do textu v závorce doplňuje slovní spojení „zástupce MAS zpravidla 

podepisuje“, nový text poznámky pod čarou tedy zní: 

„Pokud MAS provádí hodnocení a výběr návrhů integrovaných projektů mimo monitorovací systém 
MS2021+, dalším krokem žadatele je podání žádosti o podporu/dotaci integrovaného projektu 
prostřednictvím MS2021+ v souladu s individuálními postupy příslušného ŘO.  
Elektronickou žádost o podporu v MS2021+ vždy připodepisuje pověřený zástupce MAS, jemuž je žádost 

nasdílena žadatelem (zástupce MAS zpravidla podepisuje jako první signatář v pořadí). Tímto postupem 

MAS osvědčí soulad elektronické žádosti s návrhem integrovaného projektu/projektovým záměrem, jež byl 

předmětem hodnocení MAS.“ 



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
6 

 
 

16. V kapitole 8.7. Monitorování a vyhodnocování strategií komunitně vedeného místního rozvoje 

(CLLD), v části „Věcné monitorování integrovaných strategií CLLD“ se na konec druhého 

odstavce doplňuje následující text: 

„Výjimku tvoří integrované projekty realizované v programovém rámci SP SZP, které jsou administrovány 
v jiném IT systému (IS SZIF). Do MS 2021+ jsou přenášeny pouze vybrané souhrnné údaje o průběhu 
realizace programového rámce SP SZP v měsíčním nebo pololetním cyklu (pro účely naplnění Zprávy 
o plnění ISg). Odpovědnost za validitu těchto údajů leží na správci a zpracovateli údajů (SZIF), nikoli na MAS 
a správci MS2021+.“ 

 

17. V části „Indikátory na úrovni koncepční části integrované strategie CLLD“ dochází k nápravě 

chyby, v tabulce „Sada povinných indikátorů na úrovni koncepční části SCLLD“ došlo 

k záměně číselného kódu u indikátorů 010051 a 010071. 

Z důvodu nápravy bude u uvedených indikátorů uveden nový popis, viz. níže. 

  

010051 
Realizované informační semináře pro 
žadatele 

akce nositel (MAS) 

010061 Vyhlášené výzvy nositele výzvy nositel (MAS) 

010071 Ukončené výzvy nositele   výzvy nositel (MAS) 

  

 

18. V kapitole 9.1 Příprava RAP dochází k úpravě aktivit, v celé kapitole 9 jsou všechny výskyty 

slovního spojení „poradny a speciální školy“ odstraněny z aktivity Střední školství. Dále je 

přidán následující bod u odstavce Témata/Aktivity RAP: 

„e) Poradny a speciální školy (školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách 

zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a střediska výchovné péče)“ 

19. Dále úprava kapitoly 9.1, na konec kapitoly u monitorování synergických vazeb se doplňuje 

nový bod v odrážce: 

 

„• Krajské akční plány (KAP)  

- RSK sleduje synergie a propojení v MAP a KAP.  

- Je vstupním zdrojem pro RAP.  

- Do přípravy, realizace, monitoringu, vyhodnocování a revize KAP v území jsou zapojeni zejména PS 

vzdělávání zřízené RSK.“ 

 

20. V kapitole 9.2.1 u aktivity RAP Střední školství v odstavci B) Věcná náplň aktivity RAP se 

odstraňuje text „(včetně potřeb v oblasti školských poradenských zařízení a vzdělávání ve školách 

a třídách zřízených dle § 16 odst. 9. školského zákona)“ a dále se odstraňuje text „V aktivitě IROP 

„Školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského 

zákona a střediska výchovné péče“ ŘO IROP nebude vyhlašovat krajské alokace na výzvě IROP. 

RAP bude sloužit pro zacílení priorit dané aktivity. Alokace pro jednotlivé kraje budou definovány 



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
7 

 
 

klíčem rozdělení alokace, ale pro IROP to nebude v dané aktivitě závazné. Nebudou stanoveny 

krajské alokace na úrovni výzvy ŘO IROP.“ 

 

21. V kapitole 9.2.1 u aktivity RAP Střední školství v části C) Příloha se původní znění odstavce 

mění na následující text: 

 

„Infrastrukturní rámec projektů KAP: Rámec pro investice do infrastruktury v kraji pro SŠ, VOŠ a konzervatoře 

(sjednocený dokument za všechny zřizovatele SŠ, VOŠ a konzervatoře)“ 

22. Obecně úprava kapitoly 9.2.1 ve věci rozšíření aktivit RAP o samostatnou aktivitu Poraden a 

speciálních škol. Za poslední odstavec týkající se aktivity RAP Zdravotnická záchranná 

služba se doplňuje následující text: 

„Aktivita RAP Poradny a speciální školy (školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a 

třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a střediska výchovné péče) 

Struktura bude zpracována dle metodických doporučení MŠMT. 

Aktivita RAP musí být v souladu s aktivitami směřujícími k naplnění specifického cíle 4.1 IROP, uvedenými 

v platném znění PD IROP 2021-2027. Týká se relevantních aktivit, u nichž je uvedeno specifické kritérium 

přijatelnosti – soulad projektu s Regionálním akčním plánem. 

A) Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP 

Uvedení zpracovatele (sRSK), zpracovatelů KAP a subjektů, institucí, odborů KÚ, PS vzdělávání aj., se 

kterými zpracovatel spolupracoval.  

Způsob projednání a schválení v RSK (případně v zastupitelstvu hlavního města Prahy): Jakým způsobem 

bylo projednáno s partnery v území, jak bylo projednáno na pracovní skupině vzdělávání. Kdy bylo (na RSK, 

na pracovní skupině vzdělávání) projednáno, které instituce se projednání účastnily.  

Další relevantní informace: Není nutné vyplňovat, pokud nemá zpracovatel RAP žádné další informace, které 

chce v této části popsat.   

B) Věcná náplň aktivity RAP 

ANALÝZA POTŘEB A ABSORPČNÍ KAPACITA: 

Výtah z KAP. Jaké jsou potřeby území v rámci potřeb v oblasti školských poradenských zařízení a 

vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona, potenciálně financovatelných 

z IROP, zdůvodnění, mapování absorpční kapacity území kraje pro projekty IROP (využití zdrojů dat KAP, 

RSK a případně mapování v rámci AP SRR) a reálné připravenosti projektů. Způsob prioritizace potřeb, 

tj. na základě čeho budou projekty zařazovány na seznam.   

CÍLOVÝ STAV: 

Popis cílového stavu 2027 (n+3), tj. co by se mělo být zrealizováno na základě finančních prostředků, které 

bude mít území kraje k dispozici v rámci aktivity RAP. 

FINANČNÍ ALOKACE: 

V aktivitě IROP „Školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 

školského zákona a střediska výchovné péče“ bude uvedeno maximální procento alokace v daném tématu 

dle dohodnutého analyticky podloženého klíče. Finanční alokace pro jednotlivé kraje bude uvedena ve výzvě 

IROP pro dané téma.  



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
8 

 
 

ZÁVAZEK RAP: 

ŘO IROP nestanoví povinné indikátory, ani cílovou hodnotu na kraj. Pro účely monitoringu jsou nicméně 

využity následující indikátory uvedené v programovém dokumentu IROP. 

Indikátory v oblasti speciálních škol: 

• Indikátor výstupu: Kapacita tříd v nových nebo modernizovaných vzdělávacích zařízeních 

• Indikátor výstupu: Počet podpořených škol či vzdělávacích zařízení 

BARIÉRY/RIZIKA:  

Tabulka s největšími bariérami / riziky. (např. rizika administrativní, … příprava, realizace projektů, absorpční 

kapacita, transparentnost výběru projektů, dodržení harmonogramu čerpání IROP …). 

C) Příloha: 

Infrastrukturní rámec projektů KAP: Rámec pro investice do infrastruktury pro oblast speciálního školství 

(zahrnující speciální školy a třídy zřízené dle § 16 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, všech zřizovatelů a dále školská poradenská zařízení)“ 

23. V kapitole 9.2.2 Synergické vazby a aktivity se ve třetí odrážce doplňuje původní text 

o „střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, poradny a speciální školy“. Nový text třetí 

odrážky tedy zní následovně: 

„Základní školství, střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, poradny a speciální školy“ 

 

24. Úprava kapitoly 9.3 Hodnocení a schvalování RAP, nové znění první věty: 

„RAP pro pět aktivit (viz kapitola 9.1) bude obsahovat limity pro alokace navázané na čas (n+3) obdobně 

jako pro ITI a CLLD.“ 

 

25. V kapitole 9.3 u čtvrtého odstavce přidán text do čtvrté věty. Poslední věta čtvrtého odstavce 

je formulovaná nově následovně: 

„Proces tvorby a metodické postupy aktivity RAP v oblasti středního školství a v oblasti poraden a speciálních 

škol koordinuje MŠMT.“ 

Na konec pátého odstavce je doplněna sedmá věta. Poslední věta je formulovaná následovně: 

„Po schválení na NSK zašle MMR–OSA alokační klíče a rozdělení alokace mezi jednotlivé kraje na ŘO 

IROP.“ 

 

26. Úprava kapitoly 9.4 Změna RAP spočívající v doplnění tématu poraden a speciálních škol. 

Úpravy ve druhém odstavci:  

 „Aktualizaci aktivit RAP v oblastech středního školství, poraden a speciálních škol bude metodicky 

koordinovat a schvalovat MŠMT.“  

27. V kapitole 9.5 Realizace RAP pod nadpisem „Klíče rozdělení alokace mezi kraji v tématech 

RAP“ je přidána nově odshora pátá odrážka formulovaná následovně: 

„  



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
9 

 
 

• Poradny a speciální školy (školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách 

zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a střediska výchovné péče): „Počet dětí a žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami v MŠ, ZŠ a SŠ.“ 

 

28. V kapitole 9.5 pod nadpisem aktivity „Postup realizace/implementace Střední školství“ ve třetí 

odrážce se původní text nahrazuje následujícím textem:  

„ŘO IROP vyhlásí průběžnou výzvu, ve které budou uvedeny alokace pro jednotlivé kraje a bude provádět 

její vyhodnocování ve vztahu k limitům n+3 dle kapitoly 9.5.1.“ 

 

29. V kapitole 9.5 pod nadpisem „Postup realizace/implementace Střední školství“ v páté odrážce 

je původní text nahrazen následujícím textem:  

 

„Projekt musí být na seznamu Infrastrukturních projektů KAP, resp. aktivity RAP, a to v seznamu projektů 

pro oblast středního školství“ 

 

30. V kapitole 9.5 se pod nadpisy zbývajících aktivit „Postup realizace/implementace …“ ve druhé 

odrážce nahrazuje původní text následujícím textem:  

 

„ŘO IROP vyhlásí průběžnou výzvu, ve které budou uvedeny alokace pro jednotlivé kraje a bude provádět 

její vyhodnocování ve vztahu k limitům n+3 dle kapitoly 9.5.1.“ 

 

31. V kapitole 9.5 se u odstavce „Postup realizace/implementace Zdravotnická záchranná služba“ 

v rámci čtvrté odrážky doplňuje slovní spojení „případně kraje“. Nový text čtvrté odrážky tedy zní 

následovně: 

„Projekt zdravotnické záchranné služby, případně kraje, musí být v souladu s RAP.“ 

 

32. V kapitole 9.5 se za poslední odstavec „Postup realizace/implementace Deinstitucionalizace 

sociálních služeb“ doplňuje následující text popisující implementaci nové aktivity: 

 

„Postup realizace/implementace Poradny a speciální školy:  

• Aktivita RAP v oblasti Střední školství (výtah z KAP) projednána na PS vzdělávání59.  

• ŘO IROP vyhlásí průběžnou výzvu, ve které budou uvedeny alokace pro jednotlivé kraje a bude 

provádět její vyhodnocování ve vztahu k limitům n+3 dle kapitoly 9.5.1. 

• Žadatel předkládá projekt do výzvy ŘO. 

• Projekt musí být v souladu s RAP.Projekt musí splňovat hodnotící kritéria IROP.“ 

a to včetně poznámky pod čarou č. 59 následujícího znění: „PS Vzdělávání na území hl. m. Prahy bude 
ustavena pro území kraje hl. m. Praha v rámci Magistrátu hl. m. Praha (role RSK v KAP) a bude vykonávat 
všechny aktivity jako PS Vzdělávání v ostatních krajích, ve kterých byla ustavena RSK.“ 

 

 



 
 

  
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 
10 

 
 

33. V kapitole 9.5.1. Postup při kontrole limitů vyplývajících z pravidla n+3 dochází ke změně textu: 

„Alokace roku 2022 musí být v předložených žádostech o podporu do 12 měsíců od vyhlášení výzvy a do 30 

měsíců od posledního dne roku 2022 (tj. do 30. 6. 2025) musí být alokace roku 2022 v předložených 

žádostech platbu. V dalších letech je postupováno podle stejné logiky (viz tabulka níže). Limity jsou 

vyhodnocovány za každé téma RAP zvlášť. Limity jsou vyhodnocovány kumulativně za všechny kraje 

dohromady.“ na následující text: 

„ŘO IROP doporučuje, aby níže uvedená alokace roku 2022 byla obsažena v předložených žádostech 

o podporu (po odečtení projektů v negativních stavech) do 12 měsíců od vyhlášení výzvy. Toto doporučení 

platí analogicky i pro každou další roční alokaci. Alokace roku 2022 musí být do 30 měsíců od posledního 

dne roku 2022 (tj. do 30. 6. 2025) v předložených žádostech o platbu či vyšších pozitivních stavech ŽoP60. 

Z tohoto pravidla jsou vyjmuty aktivity pod písmeny c) Deinstitucionalizace sociálních služeb – investiční část 

a e) Poradny a speciální školy (školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle 

§ 16 odst. 9 školského zákona a střediska výchovné péče), u kterých se bude limit počítat kumulativně 

od posledního dne roku, kdy dojde k vyhlášení výzvy. Například výzva vyhlášená 1. 12. 2023 bude mít termín 

pro naplnění 30 měsíců od 31. 12. 2023, přičemž objem bude kumulativní, tzn, za rok vyhlášení + roky 

přecházející.   

 V dalších letech je postupováno podle stejné logiky (viz tabulka níže). Limity jsou vyhodnocovány za každé 

téma RAP zvlášť. ŘO IROP vyhodnotí ve 3. čtvrtletí příslušného roku (počínaje rokem 2025) plnění limitů 

n+3. Plnění bude ŘO IROP posuzovat za všechny kraje v součtu dohromady. Pokud bude vyhodnocením 

dat zjištěno, že nedošlo k naplnění limitů pro splnění limitů n+3, bude nenaplněnou část alokace odečítat 

těm krajům, které nenaplnění způsobily.“ 

a to včetně včetně poznámky pod čarou č. 60, následujícího znění: „Do zkoumaného objemu se nezapočítají 

ŽoP, které sice byly předloženy, ale nebyly schválené. Dále také nejsou zahrnovány případné ŽoP 

na projektech v negativním stavu. V případě, že ŽoP byla schválena, ale došlo k jejímu krácení, je použita 

výsledná schválená částka, nikoliv předložená částka.“ 

34. V kapitole 9.6. Monitorování a vyhodnocování RAP je slovo „čtvrtletně“ nahrazeno slovním 

spojením „na vyžádání“. Druhá věta předmětné kapitoly má tedy následující znění: „ŘO IROP výše 

uvedené informace poskytuje na vyžádání (k 31. 3., 30. 6, 30. 9. a 31. 12.) pro potřeby MMR-OSA a RSK.“ 

 

 

Další postup  

Změny vyplývající z metodického stanoviska č. 2 budou promítnuty do MP INRAP při nejbližší aktualizaci.  

Metodické stanovisko bude zveřejněno na webových stránkách (http://www.dotaceEU.cz). 

Účinnost  

Toto metodické stanovisko vstupuje v platnost a účinnost dnem podpisu příslušného dopisu ministra 

pro místní rozvoj, tj. 18. ledna 2024. 


